
 
ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 

Αριθμ. Πρωτ.:  45658 
 

Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) θέσης Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ Κατηγορίας, με Δ’ Εισαγωγική βαθμίδα και πενταετή (5) θητεία της Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με γνωστικό αντικείμενο 
«Ετερογενή-αντιδρώντα συστήματα και φαινόμενα τεχνικής και ανεξέλεγκτης καύσης». 
 

Ο Πρύτανης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ύστερα από εισήγηση της Γ.Σ. της Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών (συνεδρίαση 25.09.2024) και σύμφωνα με τις διατάξεις : 

1. του άρθρου 5 παρ. 2 (ιδ) του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 

2. του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (Α’ 112) με θέμα “Ενίσχυση της διαφάνειας με την  
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις”, 

3. του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
4. των άρθρων 162 και 164 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
5. των άρθρων 305 και 308 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
6. του άρθρου 465 παρ. 6 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) όπως προστέθηκε με την παρ. 7 στο άρθρο 

29 του ν.5029/2023 (Α’ 55), 
7. του άρθρου 485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
8. του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 (38 Α’), 
9. του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (83 Α’), 
10. του άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 4305/2014 (237 Α’), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 26 του ν. 

4440/2016 (224 A’), 
11.  του άρθρου 7 του ν. 4210/2013 (254 Α’), 
12.  τις διατάξεις του π.δ. 147/2009 (Α’ 189) «Κεφάλαιο Α’ Πλήρωση Θέσεων ΕΕΔΙΠ», 
13.  τις διατάξεις του π.δ. 118/2002 (Α’ 99), 
14.  τις διατάξεις του π.δ. 134/1999 (Α’ 132), 
15.  την αριθμ. 25904/21.06.2024 (ΦΕΚ 2028/08.07.2024 τ.Γ’) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 

της αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής σχέσης του μέλους Ε.ΔΙ.Π., Α’ βαθμίδας, ΠΕ 
Κατηγορίας της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Ιδρύματος Διονύσιου Κολαϊτη του 
Ιωάννη από 31/05/2024, λόγω αποδοχής του διορισμού του σε κενή οργανική θέση καθηγητή 
της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία στον Τομέα «Θερμότητας» της Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Ε.Μ.Πολυτεχνείου. 

16.  την αριθμ. 22842/04.06.2024 (ΦΕΚ 3455/17.06.2024 τ.Β’) Απόφαση της Συγκλήτου 
“Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία 
επιλογής μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 223 του ν. 4957/2022”. 
 

 
Αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) θέσης Ε.ΔΙ.Π., ως 

εξής:  
 

Εθνικό  Μετσόβιο  Πολυτεχνείο  
Σχολή Μηχανολόγων Μηχανικών 
Τομέας «Θερμότητας» 
 
Μία (1) θέση Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ Κατηγορίας, με Δ’ Εισαγωγική βαθμίδα και πενταετή (5) θητεία με 
γνωστικό αντικείμενο «Ετερογενή-αντιδρώντα συστήματα και φαινόμενα τεχνικής και 
ανεξέλεγκτης καύσης». 

 

ΑΔΑ: 6ΜΜΨ46ΨΖΣ4-74Υ



 
 

 
Απαραίτητα προσόντα για την κατάληψη της παραπάνω θέσης είναι: 

1. Δίπλωμα/Πτυχίο Πανεπιστημίου συναφές με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης. 
2. Μεταπτυχιακό ή/και διδακτορικός τίτλος σπουδών συναφής με το γνωστικό αντικείμενο της 

θέσης. 
 
Για την επιλογή θα συνεκτιμηθούν: 

1. Γενική επαγγελματική προϋπηρεσία στην υλοποίηση Ευρωπαϊκών και εθνικών ερευνητικών 
προγραμμάτων. 

2. Δημοσιεύσεις σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά και σε διεθνή επιστημονικά συνέδρια με 
κριτές, συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο της προκηρυσσόμενης θέσης. 

3. Πολύ καλή γνώση αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ2). 
4. Καλή γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας (επίπεδο Β2). 

 

 
Καλούνται όσοι ενδιαφέρονται, έχουν τα νόμιμα προσόντα και επιθυμούν να καταλάβουν την 

παραπάνω θέση, να καταθέσουν ηλεκτρονικά στη Γραμματεία της Σχολής Μηχανολόγων 
Μηχανικών (reg_mech@mail.ntua.gr) και μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών 
από την ημέρα της δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο, τα παρακάτω δικαιολογητικά : 

 
1) Αίτηση, στην οποία θα καθορίζεται η θέση και το γνωστικό αντικείμενό της, για την οποία 

ενδιαφέρεται να κριθεί ο υποψήφιος. 
2) Αντίγραφο πτυχίου και λοιπών τίτλων σπουδών. Ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να 

συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις. Τίτλοι σπουδών του εξωτερικού πρέπει να 
συνοδεύονται από πράξη ή βεβαίωση του αρμόδιου οργάνου με την οποία αναγνωρίζονται ως 
ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα. 

3) Βεβαίωση για τον τίτλο της διπλωματικής εργασίας του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή 
της διδακτορικής διατριβής. 

4) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική ανάλυση προσόντων. 
5) Τυχόν επιστημονικό ή συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις που θα συνοδεύονται από τα 

σχετικά αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης. 
6) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου ή άδεια οδήγησης. 
7) Πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποβάλλουν συμπληρωματικά 

πιστοποιητικό ελληνομάθειας επιπέδου Γ1 ή άλλα νόμιμα δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την 
πλήρη γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας. 

8) Αντίγραφα της διπλωματικής εργασίας και της διδακτορικής διατριβής, τα οποία 
υποβάλλονται σε ηλεκτρονική μορφή, θα βρίσκονται στη Γραμματεία της Σχολής Μηχανολόγων 
Μηχανικών Ε.Μ.Π. και θα είναι στην διάθεση όλων των μελών της Επιτροπής Επιλογής. 

9) Κάθε πρόσθετο στοιχείο αποδεικτικό της εμπειρίας τους. 
10) Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας. 

 
 

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση και τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά να 
συνοδεύονται από νόμιμες μεταφράσεις. 
  
 

Ο/Η υποψήφιος/α που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση, υποχρεούται να καταθέσει : 
1. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
2. Πιστοποιητικό υγείας για διορισμό, με προσκόμιση γνωματεύσεων: α) παθολόγου ή 

γενικού ιατρού και β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254) μετά την εκλογή. 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΜΜΨ46ΨΖΣ4-74Υ



 
 

Θα αναζητηθούν υπηρεσιακά (αυτεπάγγελτη αναζήτηση): 

• Το αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης. 

• Το πιστοποιητικό (τύπου Α’) του αρμόδιου Στρατολογικού Γραφείου, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος δεν έχει στρατολογικές ή χρηματικές υποχρεώσεις ή ότι έχει 
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων, 
δεν ισχύει για πολίτες κράτους – μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο οποίο δεν προβλέπεται 
όμοιο κώλυμα διορισμού. 

• Το πιστοποιητικό γέννησης. Προκειμένου για πολίτες κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους, την ιθαγένεια του οποίου 
έχει ο υποψήφιος. 

 
Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι., ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου 
Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Δ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το 
οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 
 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ΕΦ 1020-905). 
 

Η Προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
 

 
 

Αθήνα,  14-10-2024     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ο Πρύτανης 

 

 

 

Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου 
Καθηγητής 

ΑΔΑ: 6ΜΜΨ46ΨΖΣ4-74Υ


		2024-10-14T11:27:37+0300
	Ιωάννης Χατζηγεωργίου


		2024-10-25T12:00:46+0300
	Athens




